
www.la
vo

rip
ub

bli
ci.

it

26 5-8-2016 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 34

ASSESSORATO
DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DECRETO 22 luglio 2016.

Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Albo unico
regionale (articolo 12, legge regionale 12 luglio 2011, n. 12).

IL DIRIGENTE GENERALE DEL 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, recante

“Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed
integrazioni, ed in particolare l’articolo 12, rubricato
“Albo unico regionale”;

Visto il decreto del Presidente della Regione 31 genna-
io 2012, n. 13 di emanazione del “Regolamento di esecu-
zione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n.
12 - Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integra-
zioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modi-
fiche ed integrazioni”, ed in particolare l’articolo 25, rubri-
cato “Affidamento incarichi di progettazione, direzione
lavori e collaudo. Istituzione dell’albo unico regionale di
cui all’articolo 12 della legge regionale n. 12/2011”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che ha
sostituito ed abrogato le disposizioni di cui al decreto legi-
slativo 12 aprile 2006, n. 163, nonché quelle di cui al
decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 2010;

Visto l’articolo 24 della legge regionale 24 maggio
2016, n. 22, recante modifiche alla legge regionale 12
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il decreto del dirigente generale del Dipartimen-
to regionale tecnico n. 543/2014 del 21 novembre 2014,
pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento regiona-
le tecnico e nel supplemento ordinario n. 50 alla Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana n. 28 del 28 novembre
2014, riguardante “Avviso pubblico per la costituzione del-
l’Albo unico regionale (articolo 12, legge regionale 12
luglio 2011, n. 12)”;

Vista la nota n. 22354 del 30 marzo 2015, con la quale
il dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico ha
prorogato i termini di iscrizione all’Albo unico regionale;

Visto il decreto 22 giugno 2015 “Avviso pubblico per la



www.la
vo

rip
ub

bli
ci.

it

 

5-8-2016 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 34 27

costituzione e l’attivazione dell’Albo unico regionale (arti-
colo 12, legge regionale 12 luglio 2011, n. 12)” dell’Asses-
sore per le infrastrutture e la mobilità pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 27, parte I, del
3 luglio 2015;

Vista la nota n. 18267/DRT del 2 febbraio 2016, con la
quale il dirigente generale del Dipartimento regionale tec-
nico ha riaperto le iscrizioni all’Albo unico regionale e
dell’Albo dei dipendenti regionali anche al fine di provve-
dere all’aggiornamento dei suddetti albi;

Preso atto che, in attuazione dell’articolo 12, comma
4, della legge regionale 11 luglio 2011, n. 12, occorre
aggiornare, con cadenza almeno semestrale, l’Albo unico
regionale ove sono iscritti, ad istanza di parte, i professio-
nisti ai quali possono essere affidati, con le modalità pre-
viste dall’articolo dal decreto legislativo 12 aprile, n. 163, i
servizi di cui all’allegato II A, categoria 12, dello stesso
decreto legislativo di importo inferiore ad euro 100.000; 

Considerato che le disposizioni del decreto legislativo
12 aprile, n. 163, richiamate dall’articolo 12, devono inten-
dersi sostituite da quelle omologhe dettate dal decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, dall’ar-
ticolo 46 Operatori economici per l’affidamento dei servizi
di architettura e ingegneria e dall’articolo 157 Altri incari-
chi di progettazione e connessi, comma 2 (incarichi di
importo inferiore ad euro 100.000);

Ritenuto che per l’aggiornamento dell’Albo unico 
regionale siano valide le istanze pervenute tramite il por-
tale gestito dal servizio 1 del Dipartimento regionale tecni-
co, all’indirizzo ;

Ritenuto che per l’aggiornamento dell’Albo unico dei
dipendenti regionali siano valide le istanze pervenute tra-
mite il portale gestito dal servizio 1 del Dipartimento regio-
nale tecnico, all’indirizzo www.lavoripubblici.sicilia.it;

Decreta:

Art. 1

È aggiornato l’Albo unico regionale (articolo 12, legge
regionale 12 luglio 2011, n.12) istituito con D.D.G. n.
543/2014 del dirigente generale del Dipartimento regiona-
le tecnico, costituito dall’elenco dei professionisti (opera-
tori economici ove sono iscritti, ad istanza di parte, i sog-
getti di cui all’articolo 46, comma 1, lettere a), b), c), d), e),
f) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affida-
mento degli incarichi professionali di cui all’articolo 157,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile, n. 50 (importo
inferiore ad euro 100.000,00), nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporziona-
lità e trasparenza, e secondo la procedura (negoziata
senza bando) di cui all’articolo 36, comma 2, lettera b), del
decreto legislativo medesimo.

Art. 2

È aggiornato, altresì, l’Albo unico dei dipendenti
regionali, ove sono iscritti, ad istanza di parte, i dipenden-
ti interni dell’Amministrazione regionale che intendono
espletare gli incarichi di collaudo tecnico amministrativo,
ovvero di collaudo statico, ovvero di verifica di conformi-
tà, ovvero di verifica del progetto, per appalti di lavori, ser-
vizi e forniture per i quali l’Amministrazione regionale è
stazione appaltante.

Art. 3

È fatto obbligo agli enti di cui all’articolo 2 della legge

regionale 12 luglio 2011, n. 12, per l’affidamento degli
incarichi professionali di cui all’articolo 1 del presente
decreto di attingere esclusivamente dall’elenco di cui al
succitato articolo 1 del presente decreto e di darne comu-
nicazione al Dipartimento regionale tecnico, ai sensi del-
l’articolo 25, comma 8, del decreto presidenziale 31 genna-
io 2012, n. 13.

Art. 4

Con successivo decreto, a seguito dell’adozione delle
linee guida da parte di A.N.A.C. e dei decreti del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti attinenti la materia
dell’affidamento degli incarichi di cui all’articolo 1 del pre-
sente decreto, si provvederà ad aggiornare la modulistica
allegata al decreto del dirigente generale del Dipartimento
regionale tecnico n. 543 del 21 novembre 2014, pubblicato
nel S.O. n. 50 alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
n. 28 del 28 novembre 2014. Nelle more del succitato
aggiornamento, tutti i riferimenti contenuti nell’attuale
modulistica relativi alle disposizioni del decreto legislativo
12 aprile 2006, n.163 e successive modifiche ed integrazio-
ni dovranno intendersi riferiti alle omologhe disposizioni
previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle
indicazioni già fornite dalle linee guida da adottare da
parte di A.N.A.C.

Art. 5

L’Albo unico regionale aggiornato di cui all’articolo 1
sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento
regionale tecnico dell’Assessorato regionale delle infra-
strutture e della mobilità e nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana e sarà periodicamente aggiornato sulla
base delle istanze pervenute; con le medesime procedure
si provvederà per l’Albo unico di dipendenti regionali.

Art. 6

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’artico-
lo 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 7 maggio
2015, nel sito istituzionale del Dipartimento regionale tec-
nico dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della
mobilità, nel portale gestito dal servizio 1 del Dipartimen-
to regionale tecnico all’indirizzo www.lavoripubblici.
sicilia.it e nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Art. 7

Il presente decreto non è soggetto al visto della Ragio-
neria centrale di questo Assessorato, ai sensi dell’articolo
62 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10.

Palermo, 22 luglio 2016.

PALIZZOLO

(2016.30.1881)090




